L'analoga esperienza che vede coinvolta l'anima possiede una rilevanza superiore: essa infatti è la protagonista di un processo di miglioramento e di indebolimento

corpo, *quanto propinquor*, quanto più è vicina, non in termini spaziali, ma per la dignità della natura, a quella Somma Essenza da cui discende la forma».

¹²⁷ Cfr. *lib. arb.* II, xvii, 46; *imm. an.* vii, 12. A tal proposito: Zum Brunn, "Le dilemme", cit., pp. 45-47.

¹²⁸ Samek Lodovici, *Relazione, causa, spazio*, cit., p. 211: «Non solo cioè ogni essere è *formabilis*, legato a un rapporto intrinseco con la Forma senza la quale cadrebbe nel vuoto, ma questo suo rapporto con la forma è tale che la presenza della forma in lui non può *totalmente* svanire. In quel "non totalmente" è presente la possibilità di una variazione. La variazione ontologica, in altri termini, è deducibile dalla dottrina di questa presenza eidetica inamissibile ma non in diminuibile che accompagna in misura maggiore o minore la vicenda dell'ente. La creatura si trova, così, ad oscillare tra una continua possibilità di potenziamento, di maggior stabilità e intensità sostanziale e il continuo pericolo di una distanza, di una deficienza, di una privazione di essere. Senza mai, però, che questa presenza della forma arrivi al punto di ridursi ad un grado zero; che si tratti dell'anima o che si tratti del corpo (e, si badi bene, di qualunque tipo di corpo) rimarrà sempre un *aliquid formae*».

¹²⁹ A proposito dell'esplicazione della superiorità dell'anima sul corpo affiancata dalla dimostrazione, mediante i concetti di *appetitus* e di *coactio*, della conseguente impossibilità di una trasformazione della prima nel secondo in *imm. an.* XIII, xx-xxii.

¹³⁰ *mus.* VI, v, 13: «Oportet enim anima et regi a superiore et regere inferiorem. Superior illa solus Deus est, inferius illa solum corpus, si ad omnem et totam animam intendas. [...] Quare intenta in Dominum intelligit aeterna eius, et magis est, magisque est etiam ipse servus in suo genere per illum. Neglecto autem Domino intenta in servum carnali qua ducitur concupiscentia, sentit motus suos quos illi exhibet, et minus est: nec tamen tantum minus, quantum ipse servus, etiam cum maxime est in natura propria. Hoc autem delicto dominae multo minus est quam erat, cum illa ante delictum magis esset». Cfr. Aurelius Augustinus, *De musica liber VI*. A Critical Edition with a Translation and an Introduction by M. Jacobsson (*SLS*, XLVII), Almqvist & Wiksell international, Stockholm 2002, p. 34, iv-vi; viii-xiv.